A PERMANENCIA DO MUNICIPIO DE ARAUCARIA NO AGORA DENOMINADO CONSORCIO 

METROPOLITANO DE SERVICOS DO PARANA - COMESP E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 

ORCAMENTO DO MUNICIPIO, COM BASE EM SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 

53.928,87 CINQUENTA E TRES MIL, NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E 

SETE CENTAVOS, NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.

COMISSÃO 
EXECUTIVA

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CRIAR O PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS E DA OUTRAS 

PROVIDENCIAS. 

INICIATIVA DOS SENHORES VEREADORES BEN HUR E CELSO NICACIO. DISPOE SOBRE A

[...]

INSTITUI O PLANO DE DOCUMENTACAO E TABELA DE TEMPORALIDADE DO MUNICIPIO DE 

ARAUCARIA E REVOGA A LEI N 2.875, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORCAMENTO DO MUNICIPIO, COM BASE EM SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 

53.928,87 CINQUENTA E TRES MIL, NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E SETE 

CENTAVOS, NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.

DISPOE SOBRE A IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA EDUCACIONAL PARA A PRATICA DE 

EDUCACAO FISICA ADAPTADA PARA ESTUDANTES COM DEFICIENCIA.

AUTORIZA O CONSELHO ESCOLAR A CRIAR A COMISSAO DE EDUCACAO AMBIENTAL,

[...]

de baixa renda residentes no Município de Araucária em caráter provisório em quanto não 

retornar o programa Armazém da Família no município.

Art. 2°-É condição para a família participar do programa:

I Residir no município há no mínimo 02 (dois) anos,

II Ter renda “per capita” mensal de R$ 178,00 (Cento e Setenta e Oito Reais),

III Estar com seus dados atualizados no Cadastro Único dos Programas Sociais do Governo 

Federal — CADUNICO.

IV Caso a família tenha filho na idade escolar, o aluno deverá ter no mínimo, 80% da frequência 

no trimestre. 

Art.3°-O Programa Cartão Bolsa Família Araucária tem caráter provisório conforme Art1º.

[...]

1º Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o programa de distribuição de fraldas descartáveis para os pais

de  baixa renda,  residentes  na  cidade  de  Araucária,  que  a  soma  das  rendas seja  de até  2 salários  mínimos,

totalizando a  importância de  R$ 2.424,00  (dois  mil  e  quatrocentos e vinte e quatro reais), no presente ano de

2022 - variável de acordo com as mudanças e acréscimos do salário mínimo.

Parágrafo único: Aqueles que tiverem interesse na inclusão para participação no programa deverão, através

de  documentos  comprobatórios,  fazer  a  apresentação  e  comprovação  de  renda  e  endereço, além de

[...]

Considerando-se  um  valor  médio  por  m²  encontrado  de  R$602,16,  descontando-se  a
corretagem em 6% (devido a todas as  amostras de mercado utilizadas serem de valores  de
oferta anunciados) obtendo-se um valor por m² de R$566,03, temos um valor final de:

Matrículas  3500  e  3501:  R$  203.770,00
(duzentos  e  três  mil  setecentos  e  setenta
reais)

Matrícula  3499:  R$  199.900,00  (cento  e
noventa e nove mil e novecentos reais)

12. AMOSTRA DE MERCADO 

13. COMISSÃO

Robson de Lima
Presidente

Luisa Alves Reis
Vice Presidente

Nayara Roberta Alves Gonzatti
Membro

Joice Priscila Laska M. da Cruz
Membro

Data de referência: 28/10/2021 – LAUDO 590/2021 – Proc. 41818/2021